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平成２３年度定期監査結果（１２月分） 

 

第１ 監査対象課等及び監査実施年月日 

監 査 対 象 課 (局) 監査実施年月日 

教育委員会事務局（庶務課、学校教育課、生涯学習課、体育振興課） 平成２３年１２月２７日

 

 

第２ 監査の対象期間   

 平成２３年４月１日から平成２３年１０月３１日まで 

 

 

第３ 監査の方法 

平成２３年度に執行中の財務に関する事務（予算の執行、収入、支出、契約、現金及び有価証

券の出納管理、財産管理など）及び経営に係る事業の管理が適正かつ効率的に行われ、住民福祉

の増進のために効果をあげているかなどを主眼に、あらかじめ提出された資料に基づき関係職員

の説明を聴取するとともに関連書類により監査した。 

 

 

第４ 監査の概要及び結果 

各課等の監査の概要及び結果は､次のとおりである。 

 

 

 

 

 

 

 

教 育 委 員 会 事 務 局 

 

庶 務 課 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

教育委員会の会議に関する事務、地方教育費調査及び統計に関する事務、学校の予算及

び経理に関する事務、教育財産の総括的管理に関する事務、学校施設の整備に関する事務

等を行っている。 
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（２）予算の執行状況（平成２３年１０月３１日現在） 

一般会計 

（歳 入） 

収 入 率 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 

対予算 対調定

国庫支出金 
円 

88,794,000 

円

0

円

0

円 

0 

％

0.0

％

0.0

財 産 収 入 529,000 185,200 185,200 0 35.0 100.0

諸 収 入 0 73,270 73,270 0 － 100.0

計 89,323,000 258,470 258,470 0 0.3 100.0

 

 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

教 育 費 
円 

1,141,317,000 

円

810,611,864

円 

330,705,136 

％

71.0

災害復旧費 66,607,000 26,509,350 40,097,650 39.8

計 1,207,924,000 837,121,214 370,802,786 69.3

 

 

(３) 学校施設の状況 

(平成 23 年 5 月 1日現在) 

建             物 

校     舎 屋 内 運 動 場 学 校 名 敷地面積

構   造 延面積 構 造 延面積 

児 童 数

又は 

生 徒 数

備 考

中央小学校 
㎡

21,720

ＲＣ造1～3階建・Ｓ造1～2階

建 

㎡

7,089 ＲＣ造2階建 
㎡ 

1,658 

人

723

琴田小学校 14,707 ＲＣ造1～2階建・Ｓ造平屋建 2,272 Ｓ造2階建 990 160

干潟小学校 21,176 ＲＣ造3階建・Ｓ造平屋建 3,456 ＲＣ造2階建 1,320 289

富浦小学校 15,743 ＲＣ造1～2階建・Ｓ造平屋建 2,722 Ｓ造平屋建 965 265  

矢指小学校 23,143
ＲＣ造2～3階建・Ｓ造平屋建

Ｗ造平屋建 
2,706 ＲＣ造2階建 1,260 191  

共和小学校 20,151
ＲＣ造1～3階建･Ｓ造1～2階

建・Ｗ造平屋建 
2,704 Ｓ造平屋建 720 305  

豊畑小学校 17,156
ＲＣ造1～2階建・Ｓ造平屋建

Ｗ造平屋建 
2,993 Ｓ造平屋建 934 222  

鶴巻小学校 19,339
ＲＣ造1～3階建・Ｓ造平屋建

Ｗ造平屋建 
2,705 ＲＣ造2階建 1,081 185  
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学校施設の状況（つづき） 

建             物 
校     舎 屋 内 運 動 場 学 校 名 敷地面積

構   造 延面積 構 造 延面積 

児 童 数

又は 

生 徒 数

備 考

滝郷小学校 
㎡

15,367

ＲＣ造1～3階建・Ｓ造平屋建

Ｗ造平屋建 
㎡

2,521
ＲＣ造2階建 

㎡ 

1,081 

人

128

嚶鳴小学校 18,231
ＲＣ造2～3階建・Ｓ造平屋建

Ｗ造平屋建 
3,477 ＲＣ造2階建 1,091 365

三川小学校 20,318
ＲＣ造2～3階建・Ｓ造平屋建

Ｗ造平屋建 
3,524 ＲＣ造2階建 1,183 250

飯岡小学校 19,084
ＲＣ造1～3階建・Ｓ造平屋建

Ｗ造平屋建 
4,671 ＲＣ造2階建 1,324 247

中和小学校 6,861 ＲＣ造1～3階建・Ｓ造平屋建 2,563 ＲＣ造2階建 766 102

萬歳小学校 9,687 ＲＣ造1～4階建・Ｓ造平屋建 2,807 ＲＣ造3階建 1,090 91

古城小学校 13,740 ＲＣ造1～3階建・Ｓ造平屋建 3,186 ＲＣ造3階建 1,149 141

小学校計 256,423  49,396 16,612 3,664 15 校

第一中学校 28,929
ＲＣ造1～4階建･Ｓ造1～2階

建 
7,614 Ｓ造平屋建 1,223 247

第二中学校 34,460
ＲＣ造2～4階建･Ｓ造1～3階

建 
9,353

ＲＣ造1～2階

建 
2,362 868

海上中学校 45,066 ＲＣ造2階建 4,923
ＲＣ造1～2階

建 
1,934 336

飯岡中学校 31,121
ＲＣ造2～4階建･Ｓ造1～2階

建・Ｗ造平屋建 
5,780

ＲＣ造平屋建

Ｓ造平屋建 
936 288

干潟中学校 21,938
ＲＣ造1～3階建･Ｓ造1～2階

建・Ｗ造平屋建 
4,210 Ｓ造2 階建 1,765 175

中学校計 161,514  31,880 8,220 1,914 5 校

合  計 417,937  81,276  24,832 5,578 20 校

※ＲＣ造は鉄筋コンクリート造り、Ｓ造は鉄骨造り、Ｗ造は木造を表す。 

 

 

２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は、おおむね適切であると認められた。 

   本年は、小中学校 20 校のうち小学校 5校、中学校 2 校を抽出し、備品管理状況調査を行

った。現在、備品台帳については、担当課で作成した様式を使用しているが、財務規則で規

定した様式を基に学校にあった備品台帳の作成をお願いしたい。 

   また、備品台帳の記載もれや物品の受入れ・廃棄処分の事務手続きに誤りが見受けられた

ので、適正な事務処理に努められたい。 
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学 校 教 育 課 

 

１ 監査の概要 

（１） 所管事務 

    学齢児童生徒の就学及び管理に関する事務、放課後児童健全育成事業に関する事務、 

就学援助に関する事務、育英資金に関する事務、学校保健及び学校の安全に関する事務、 

学校給食施設設備の整備計画及び維持管理に関する事務、給食費の徴収に関する事務、 

給食の調理及び配送・献立作成等栄養管理に関する事務等を行っている。 

 

（２）予算の執行状況（平成２３年１０月３１日現在） 

一般会計 

（歳 入） 

収 入 率 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 

対予算 対調定

分担金及び

負 担 金 

円 

283,411,000 

円

139,648,011

円

109,276,641

円 

30,371,370 

％

38.6

％

78.3

国庫支出金 36,277,000 0 0 0 0.0 0.0

県 支 出 金 32,013,000 0 0 0 0.0 0.0

財 産 収 入 2,000 29,569 29,569 0 1478.5 100.0

寄 附 金 1,300,000 3,481,126 3,481,126 0 267.8 100.0

諸 収 入 29,752,000 30,436,202 20,164,602 10,271,600 67.8 66.3

計 382,755,000 173,594,908 132,951,938 40,642,970 34.7 76.6

 

 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

教 育 費 
円 

1,341,372,700 

円

887,903,220

円 

453,469,480 

％

66.2

 

 

(３) 旭市育英基金給付状況 

(平成２３年４月１日～平成２４年３月３１日見込み) 

区   分 給付者数 給 付 額 内     訳 備 考(前年度比) 

高 校 生 
人

8

円

950,400 (月額  9,900円×8人)×12ヵ月 △5人 △594,000 円 

大 学 生 等 23 3,974,400 (月額14,400円×23人)×12ヵ月 4 人  691,200 円増

計 31 4,924,800 一般会計より △1人   97,200 円増
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２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は、おおむね適切であると認められた。 

本年は、小中学校 20 校のうち小学校 5 校、中学校 2校を抽出し、備品管理状況調査を行

った。現在、備品台帳については、担当課で作成した様式を使用しているが、財務規則で規

定した様式を基に学校にあった備品台帳の作成をお願いしたい。 

   また、備品台帳の記載もれや物品の受入れ・廃棄処分の事務手続きに誤りが見受けられた

ので、適正な事務処理に努められたい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

生 涯 学 習 課 
 

１ 監査の概要 

（１） 所管事務 

    生涯学習の企画に関する事務、青少年健全育成事業に関する事務、社会教育及び文化 

団体の指導育成に関する事務、文化活動の奨励に関する事務、文化財の保護に関する事務、 

社会教育施設・図書館・市民会館・公民館等の管理運営に関する事務等を行っている。 

 

（２）予算の執行状況（平成２３年１０月３１日現在） 
一般会計 

（歳 入） 

収 入 率 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 

対予算 対調定

使用料及び

手 数 料 

円 

3,919,000 

円

2,209,775

円

2,209,775

円 

0 

％

56.4

％

100.0

国庫支出金 5,665,000 6,927,000 0 6,927,000 0.0 0.0

県 支 出 金 4,471,000 4,398,000 4,038,000 360,000 90.3 91.8

財 産 収 入 1,000 5,376 5,376 0 537.6 100.0

繰 入 金 6,306,000 0 0 0 0.0 0.0

諸 収 入 5,400,000 3,975,839 3,853,558 122,281 71.4 96.9

計 25,762,000 17,515,990 10,106,709 7,409,281 39.2 57.7
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（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

教 育 費 
円

270,083,595

円

179,734,250

円 

90,349,345 

％

66.5

災 害 復 旧 費 27,302,000 11,796,875 15,505,125 43.2

計 297,385,595 191,531,125 105,854,470 64.4

 
 
(３) 施設の利用状況 

市民会館・公民館等利用状況 

利 用 状 況 ( H 2 3 . 4 ～ H 2 3 . 1 0 )
利  用 延  施 設 名 所 在 地

建 設

年 度

延 床

面 積 開館
日数

利用 
回数 人  数 内主催事業

市民会館 ロ 729   S41 
㎡

1,710

日

175

回

557

人 

8,812 

人

608

海上公民館 高生 1 S56 1,902 189 929 18,020 1,525

いいおかﾕｰﾄﾋﾟｱｾﾝﾀｰ 横根1365-25 H 2 2,800 127 651 13,956 519

干潟公民館 南堀之内22-1 S49 1,848 177 400 6,735 833

合   計 8,260 2,537 47,523 3,485

 

社会教育施設利用状況 

利用状況（H23.4～H23.10）
施 設 名 所 在 地 

建 設

年 度

延床 

面積 

敷地 

面積 
開館・開場

日数 
利用回数 利用延人員

青年の家 ニ 5127 S47 
㎡

2,251

   ㎡

11,440

日 

175 

回 

784 

人

6,977

大原幽学記念館 長部 345-2 H 7 1,104 1,532 181 － 3,859

海上キャンプ場 岩井 1000 S48 2,325 16,000 189 － 2,676

合   計  5,680 28,972   13,512

 

図書館利用状況 

利 用 状 況 （ H 2 3 . 4 ～ H 2 3 . 1 0 ） 
施 設 名 

開館日数 貸出冊数 貸出延人数 蔵 書 数 登 録 人 数 

図書館（市民会館内） 
日

166

冊

70,063

人

21,586

冊 

100,153 

人

16,170

 

 

２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は、おおむね適切であると認められた。 
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体 育 振 興 課 

 

１ 監査の概要 

（１） 所管事務 

    社会体育の企画振興に関する事務、市民スポーツの普及及び奨励に関する事務、社会 

   体育団体の指導育成に関する事務、社会体育施設の管理運営及び利用調整に関する事務等 

   を行っている。 

（２）予算の執行状況（平成２３年１０月３１日現在） 

一般会計 

（歳 入） 

収 入 率 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 

対予算 対調定

使用料及び

手 数 料 

円 

18,891,000 

円

5,691,810

円

5,691,810

円 

0 

％

30.1

％

100.0

寄 附 金 300,000 300,000 300,000 0 100.0 100.0

諸 収 入 0 543,533 511,048 32,485 0.0 94.0

計 19,191,000 6,535,343 6,502,858 32,485 33.9 99.5

 
 
（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

教 育 費 
円 

236,498,000 

円

87,762,438

円 

148,735,562 

％

37.1

 
 
(３) 施設の利用状況 

社会体育施設利用状況 

利 用 状 況 
(H23.4～H23.10) 施 設 名 所 在 地

建 設

年 度
延床面積 敷地面積 

利用回数 利用延人員

総合体育館 ニ 5491    H 9 

㎡

5,921

    ㎡ 

18,985 

回 

1,271 

人

38,806

ｽﾎﾟｰﾂの森公園野球場 ニ 5402 H11 538 11,650 95 6,115

ｽﾎﾟｰﾂの森公園庭球場 ニ 5877-2 H12 － 4,800 1,407 8,250

芝生の広場・多目的広場・
ｽﾄﾘｰﾄﾊﾞｽｹｯﾄﾎﾞｰﾙｺｰﾄ・健康
遊歩道 

ニ 5402 
H3～
H9 

－ 22,356 － －

ｺﾐｭﾆﾃｨ運動公園野球場 高生 7 H16    438 17,000 130 8,770

海上体育館 後草 2295 S54 1,447 6,920 － －

海上野球場 － 13,816 － －

海上庭球場 
蛇園 2464 S45 

71 1,560 43 148
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 社会体育施設利用状況（つづき） 

利 用 状 況 
(H23.4～H23.10) 施 設 名 所 在 地

建 設

年 度
延床面積 敷地面積 

利用回数 利用延人員

飯岡体育館 
S58 

㎡

1,375

    ㎡ 

9,538 

回 

－ 

人

－

飯岡野球場 S57 11 11,960 － －

飯岡庭球場 

三川 5885-2 

S59 21 2,520 － －

干潟さくら台野球場 165 8,307 74 1,482

干潟さくら台庭球場 
さくら台 1-18 H 6 

－ 1,287 93 480

卓球場 ニ 1955-4 H13 593 1,259 409 7,489

弓道場 ニ 6499-3 S61   126    732 214 1,492 

いいおかふれあいｽﾎﾟｰﾂ公園 横根 3550 H 8 106 12,770 － －

合   計 10,812 145,460 3,736 73,032

※海上体育館、海上野球場、飯岡体育館、飯岡野球場、飯岡庭球場、いいおかふれあいスポーツ 
 公園は、東日本大震災による被害等のため利用不可。 
 

２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は、おおむね適切であると認められた。 
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